様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

福 島 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所 ９階９０４会議室

２ 日 時       令和２年１０月７日  午前９時００分

３ 出席者

教育長 古関明善  教育長職務代理者 佐藤玲子  委員 渡邊慎太郎

委員 篠木雄司  委員 高谷理恵子

４ 欠席者

なし

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 矢吹淳一  教育部次長兼教育総務課長 清野浩  学校教育課長

 横山貴英  教育施設管理課長 阿部和彦  教育研修課長 丹治秀樹

生涯学習課長 小野浩  中央学習ｾﾝﾀｰ館長 鈴木圭子  図書館長 安食徹

  教育総務課課長補佐兼庶務係長 秋葉英紀

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午前９時００分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定  委 員  篠木 雄司  委員

委 員  高谷 理恵子 委員

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 半沢隆行

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

１ 教育長報告事項

・令和２年９月市議会定例会議における質問及び答弁要旨について

  教育部長 （教育委員会定例会提出事項 別冊により説明）

・教育費予算９月補正予算の成立について

  教育部次長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ１により説明）

 ・令和３年（令和２年度）成人式の開催について

  生涯学習課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ２により説明）

  高谷委員  学区と地区が一致していないところがあったように記憶しているが、

今回の地区分けでの不一致はないか。

  生涯学習課長 中学校区とほぼ一致している。

  篠木委員  参加者数は減少の見込みか。

        教育の肝として教員のモチベーションアップがあると思う。ときの

フィルターを通して、先生たちへ子どもたちの気持ちを伝えること

は、そのモチベーションアップに有効であると思う。機会があれば

検討していただきたい。

  生涯学習課長 参加者数は昨年度の参加率と同じ７５％を見込むが、減少する可能

性は大きい。新型コロナウイルス感染防止対策として、どちらにし

ても収容人数の半分以下となる。

        先生方との交流という面については、今年は新型コロナウイルス感

染防止対策として、先生方を来賓としてお招きすることも断念した。

ご提案の内容は今後検討していきたい。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

  佐藤委員  式典のライブ配信はどのように行うのか。

  生涯学習課長 既存の会場モニターを使用する予定。

  高谷委員  一般の方も閲覧できる環境になるのか。

  生涯学習課長 セキュリティの面も含めて検討中。

  渡邊委員  新型コロナウイルス感染防止対策として、サーマルカメラの使用と、

受付を複数個所設けるということで、この辺が最も大変であると思

う。どの程度の対応を行うのか。

  生涯学習課長 サーマルカメラを２台程度設置して、体温異常を感知した新成人に

は再度検温をお願いするなどの対応を考えている。

        受付は、最も密になる場所となるため、スムーズに会場に入れるよ

う工夫をしていく。入退場も一方通行にする。午前と午後の式典の

時間間隔を空けているのは、換気、消毒などに時間を必要とするた

め。

２ その他

 教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ４により説明）

① 次回の定例会の開催について

令和２年１１月４日（水）午前９時００分から市役所７階会議室で開催

② 今後の主な行事予定について

教育長・教育委員の出席が予定されている事業を周知。

③ 今後の定例会の開催について

１２月定例会は、１１月２６日（木）午前１０時００分から市役所９階９０３会

議室で開催予定

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

④ 今後の教育委員会協議会の開催について

  次回定例会終了後に開催

以上終了   午前９時３０分

       記 録    半沢 隆行

               委 員

               委 員